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Ledamöterna Pesonen och Sederholm samt åtta andra full mäk ti ge le da mö-
ter har undertecknat en fullmäktigemotion daterad 13.3.2017 om att skapa
prin ci per för dimensioneringen av parkeringsplatser som beaktar bos tads-
fas ti ghe ters läge (bakgrundsmaterial). Motionen motiveras med att pla ne-
ra de bostadsområdens särdrag och läge samt paradigmskiften inom bi lis-
men bör beaktas vid dimensioneringen av parkeringsplatser, utan att en
jäm lik behandling av fastighetsägare äventyras. Målet är att skapa prin ci-
per för att fastställa dimensioneringen av parkeringsplatser i beredningen
av nya planläggningsprojekt, med syfte att också sänka bygg nads kost na-
der na och uppmuntra invånarna till användning av kollektivtrafik.

Markanvändningsenheten har utrett Grankullas särdrag, parkeringskraven i
gällande och anhängiggjorda detaljplaner, regionala parkeringskrav, samt
kom man de paradigmskiften inom bilismen. Med utgångspunkt i ut red nin-
gar na har vi gjort upp ett förslag till dimensioneringen av parkeringsplatser
för bostadshus, där stadsstrukturen och särdragen i Grankulla beaktas.

Grankullas särdrag

Stadsstrukturen i Grankulla har tagit form under början av 1900-talet och
struk tu ren har i praktiken inte förändrats sedan 1960-70-talen. I de äldre
fler våningshu sen finns bilplatserna i marknivå på tomterna, men antalet
bilp lat ser motsvarar inte nutida dimensioneringssätt eller det faktiska be ho-
vet. Därför parkeras bilar från dessa tomter till en del längs gatorna eller på
andra allmänna platser som används för ändamålet.

Förnyandet av stadskärnan vid början av 2010-talet är den enda fö rän drin-
gen som har skett i stadsstrukturen i Grankulla. Det är då fråga om ett
mycket begränsat område där parkeringsfrågan i huvudsak har fått en
struk tu rell lösning (parkering under jord). Planer för flervåningshus som har
gjorts upp efter det, eller som ska göras upp, utgår också från struk tu rel la
parkeringslösningar, utom i de fall då det är fråga om s.k. statsstödd pro-
duk tion, där rimliga byggnadskostnader ingår bland villkoren. Här är om rå-
det vid Båtlänningsvägen ett undantag, i och med att parkering i mark ni vå
är tillåtet där även i anslutning fritt finansierade bostäder.

Stadsstrukturen i Grankulla har till största delen bildats innan bilismen tog
fart. Till följd av detta är detaljplanernas gatuområdesreserveringar rätt
snä va och ger inte möjligheter att anlägga allmänna parkeringsplatser eller
nya områden för parkering längs med gatan. Det här innebär att kraven på
bilp lat ser för enskilda tomter ska grunda sig på det s.k. faktiska behovet



och även beakta gästplatser.

Biltätheten vad gäller personbilar i Grankulla var vid utgången av 2018
näs tan exakt 50 procent, vilket motsvarar nivån i Helsingforsregionen med
om gi van de kommuner. Det är dock möjligt att den faktiska biltätheten i
själ va verket är högre, eftersom siffran inte omfattar bilar registrerade till
fö re tag med annan hemort än Grankulla. Enligt uppskattning kan det fin-
nas ett rätt stort antal sådana bilar som disponeras av Grankullabor. Enligt
res vaneun der sök nin gen i Helsingforsregionen 2012 användes kol lek tivt ra-
fik som fortskaffningsmedel i bara en femtedel av de interna resorna i Es bo
och Grankulla, och i mindre än en tredjedel också av resor till förorter i Hel-
sing fors. Däremot användes kollektivtrafiken för hela 62 procent av de re-
sor som riktade sig till centrum av Helsingfors. I undersökningen be han dlas
informationen om Esbo och Grankulla tillsammans, vilket kan antas in ver ka
på resultaten för Grankulla: Befolkningsmängden i Grankulla är li ten
procentuellt sett, och här förekommer knappast de olikheter i an vänd nin-
gen av kollektivtrafik som pga. regionala skillnader förekommer inom Es bo.
Grankullaborna har dessutom hittills förhållit sig övervägande po si tivt till
privatbilism och en stor del av både kortare och längre resor företas med
egen bil.

Parkeringsnormer som tillämpas i Grankulla och regionalt

Detaljplanerna i Grankulla är till största delen gamla och i ett flertal av dem
be rörs parkeringsfrågan inte alls. Detaljplaner för flervåningshus som har
gjorts upp 2000–2013 omfattar ofta bestämmelser om bilplatser enligt prin-
ci pen 1 bilplats/85 m2 vy eller minst 1 bilplats per bostad. I en del fall (t.ex.
Båt län nings vä gen) har ännu fler bilplatser förutsatts: 1 bilplats/75 m2 vy el-
ler minst 1 bilplats per bostad, vilket motsvarar dimensioneringen som til-
läm pas för radhus i regionen.

I några fall är normen enligt detaljplanen 1 bilplats/100 m2 vy. Det gäller
ob jekt som i planläggningsskedet avsågs överlåtas för s.k. statsstödd pro-
duk tion. I detaljplaner som har gjorts upp efter 2013 har man frångått kri te-
rier per bostad och dimensioneringen är 1 bilplats/85 m2 vy eller i särskilda
fall 1 bilplats/100 m2 vy (Brandkårsgränden 4). En karta över par ke rings-
bes täm mel ser na i AK-kvartersområdena enligt de gällande detaljplanerna
bi fo gas som bakgrundsmaterial.

I de detaljplaneändringar som är under arbete har avståndet mellan ob jek-
tet och Grankulla station beaktats, så att normen 1 bilplats/100 m2 vy
(AK-kvar ter som rå den) har tillämpats inom 500 meters avstånd från sta tio-
nen och 1 bilplats/85 m2 vy längre bort. För småhus är kravet i regel 2 bilp-
lat ser/bo stad, i enlighet med den nationella riktlinjen.

De övriga städerna inom huvudstadsregionen har under de senaste åren
mins kat kraven på parkeringsplatser. I Helsingfors är parkeringsnormen för
flervåningshus mellan 1 bilplats/110–150 m2 vy, beroende på avståndet få-
gel vä gen till en stamlinje för kollektivtrafik eller en hållplats för spår vägst ra-
fik. Normen för stadens bostäder och hyresbostäder i ARA-hus lig ger
20–40 procent under det. För kompletterande byggnation ska yt ter li ga re
bilplatser byggas endast för den del som överskrider 1200 m2 vy.



I Esbo är motsvarande norm 1 bilplats/80–130 m2 vy, dock minst 0,5 bilp-
lats/bo stad. Genom att ordna centraliserad parkering kan man få en lätt-
nad på högst 30 procent på normen. Då är dock minimikravet ändå 0,4
bilp lats/bo stad.

I Vanda är normen 1 bilplats/90–130 m2 vy, dock minst 1 bilplats/bostad –
1 bilplats/3 bostäder, beroende på hur tillgänglig platsen är. Genom att ord-
na centraliserad parkering kan man få en lättnad på 15 procent på nor men.

Kommande trender inom bilismen

Det är mycket svårt att förutse hur bilismen kommer att utvecklas. Just nu
ser det ut som om andelen elbilar kommer att öka markant, eftersom de är
uts läpps fria på lokal nivå. Detta minskar dock inte antalet bilar i trafiken el-
ler behovet av bilplatser på tomterna, och utöver det förutsätter elbilarna
bl.a. satsningar på laddmöjligheterna. I detta sammanhang kan det kons ta-
te ras att ansvaret för att upprätta laddstationer i främsta hand ankommer
på användarna, dvs. privata bostadsbolag, och kommersiella aktörer. Det
är mer sannolikt att antalet elbilar ökar i Grankulla i framtiden än att antalet
pri vat bi lar kännbart minskar. Detta bör beaktas också i planeringen av bilp-
lats nor mer na.

Det har också framkastats att bilpooler kan komma att ersätta enskilda pri-
va täg da bilar. Tills vidare har bilpoolerna vunnit mark och etablerat sig en-
dast inom centrumområdena i större städer. Bilpoolsföretagen förutsätter
of tast fördelaktiga eller avgiftsfria parkeringsplatser för sina bilar, vilket är
en utmaning i en tätt bebyggd stadsstruktur, både ekonomiskt och pga. ut-
rym mes brist. Å andra sidan kunde bilpooler motivera en minskning av an-
ta let bilplatser i anslutning till bostäder, vilket i sin tur bidrar till en minsk-
ning av byggkostnaderna och därmed eventuellt i slutändan också bos-
tads pri ser na. En av fördelarna med bilpooler är att tjänstens användare pri-
märt utnyttjar kollektivtrafiken, vilket är allmänt önskvärt. Om bilpoolerna
ska bli mer allmänna utanför städernas centrum krävs ännu en viss at ti tyd-
fö rän dring och/eller tillräckliga ekonomiska motivationsfaktorer (t.ex. om
det blir betydligt dyrare att ha en bil).

Grankullas täta stadsstruktur och centrala läge vid goda kol lek tivt ra fik för-
bin del ser inom huvudstadsregionen ger möjligheter till mer effektiv an vänd-
ning av kollektivtrafiken än i nuläget. Markanvändningen ger möj li ghe ter att
påverka människors val av fortskaffningsmedel. Genom att fokusera byg-
gan det till centrum, inom räckhåll för spårtrafikens stationer samt i när he-
ten av huvudlederna, kan man säkra att kollektivtrafiken går lätt att nå. An-
ta let bilplatser har också en styrande effekt på människors vanor, dvs. ge-
nom att minska kraven på bilplatser kan man i ett långtidsperspektiv upp nå
resultat i att minska bilparken. I ett korttidsperspektiv ger dock en så dan
förändring framför allt upphov till motstånd, samt olovlig parkering på
allmänna och privata områden, vilket inte är önskvärt. En maximering av
bilplatsernas antal ger däremot en ökad användning av bygg nads ma te rial
och höjer kostnaderna för bostadsbyggande, samt upptar onödigt mycket
tomtyta som annars kunde planteras – och framför allt uppmuntrar det till
privatbilism.

Sammanfattning



Det är tillrådligt att dimensioneringen av parkeringsplatser i detaljplanerna i
Gran kul la i fortsättningen stöder hållbar utveckling och målet för kol neut ra-
li tet i enlighet med Grankulla stadsstrategi. Med tanke på nuläget i Gran-
kul la och stadens särdrag föreslår vi att möjliga förändringar inom bilismen
in led nings vis beaktas med viss försiktighet i detaljplanernas par ke rings nor-
mer. Då vore det ändamålsenligt att inom de detaljplaneändringar som är
under arbete hålla sig till minimikraven, som grundar sig på avståndet till
stationerna.

Flervåningshus med bostäder:
Objekt nära spårtrafik, <500 m till
sta tio nen

1 bilplats/100 m2 vy

Objekt nära Åbovägen, <500 m till
hållp lats

1 bilplats/100 m2 vy

Övriga områden 1 bilplats/85 m2 vy

Småhus:
Bostad 2 bilplatser/bostad

Radhus eller kopplade småhus:
Bostad 1,5 bilplatser/bostad

Man kan också överväga att införa en koefficient för normen som styr kra-
vet på bilplatser för flervåningshus som reglerar minimiantalet platser så att
det inte uppstår obalans i proportionen bilplatser och bostäder i fråga om
små bostäder. På motsvarande sätt kunde man tillämpa ett ma xi mian tal i
anslutning till stora bostäder, så att inte antalet bilplatser blir op ro por tioner-
ligt stort. Detta kräver dock en skild utredning för att säkra att bos tads pro-
duk tio nen styrs på ett sätt som ger en hållbar och mångsidig sam hälls-
struk tur.

Med en skild utredning kunde man också utforska lättnader i normen som
bid rar till en god stadsstruktur t.ex. för följande:

- bostäder med statsstöd
- studentbostäder
- trähusbyggande
- placering av bilpoolsbilar på tomter so till bostadsbolag
- kompletterande byggnation på existerande tomt för flervåningshus

STS:
Fullmäktige antecknar det ovan anförda för kännedom som svar på full-
mäk ti ge mo tio nen om beaktande av bostadsfastigheters läge i di men-
sionerin gen av parkeringsplatser och konstaterar att motionen är slut be-
han dlad.

Beslut:
Beslutsförslaget godkändes.


